Totam quidem Israeliticæ regni seriem intervalla corpora obscura et tenebrosa intercepunt; reges impii munimur culti vesti, sacerdotes corrupi, populus effrenis, atque in Dominum seditionis: nunquam tamen diu vitium, nec ubique obtinuit. Deus enim nunquam non sive principes, sive sacerdotes, sive prophetas piosque submissi, qui afflictio religionis rebus succurrerent, vitium evellerent seseque veluti aggres firmissimos impietatis et corruptioni opponerent. Populus, quanquam legum divinarum contemptor, in vita et licentiam præcepit, legibus tamen nonnullis parebat animo adeo obfirmato, ut dimoveri nullâ ratione posset. Neque enim deserere Deum penitus volebat, sed ejus obsequiis pro arbitrio servire: et in ipsâ licentia, cultu quoque superstitioso, si quis sive Moysi sive ejus gloria detrahare quidquam, vel minimam aliquam litterulam è textu legis abradere, ipsam legem aliquam de re arguere ausus fuisset, extremitate periculum in suum caput ab universo populo excitasset. Id enim naturâ apud plerosque mortales comparatum est, ut superstitionem in impietate retineant, studiumque profiteantur ejus religionis, quam moribus deturant et ad insaniam usque legum in custodiam ferantur, quas moribus tamen destituent. Hæc Hebreorum imago.

Nihil antiquius habet Moyses, quām ut studium et meditationem legis commendet. Ejus exemplum rex apud se habeat, Deut. 17, 18; singulis septenis in festo Tabernaculorum lex coram populo legatur, ibid. 31, 10; legis autographum in religiosissimo loco Tabernaculi, in Sanctuario scilicet, servetur, ibid. v. 26; ne quid vel minimum addatur detrahatur, Deut. 4, 2. Sacerdotibus nihil in iis

libris ignotum esse debebat, tum ut ministeri sui ceremonias calerent, exhiberent ordinem genealogie sue, iuraque sacerdoti sui nōscent; tum ut jus populo dicerent, utpote quibus juris dicundi provincia à Moysi commendata fuisset. Privati vero Israëlitæ, ne feminis quidem exceptis, eos libros nōsse debebant, cùm plura servare jubarentur quorum aliqua ignorare sine capitâ dispensio non licet. Patresfamilias ita docere filios suos tenebantur, ut simul ipsi omnia scirent, cùm Moysis lex vel minimos regionis sue mores Judæis indigitarer.

Vix Josue populi regimen cepit, hæc illi Domini imperavit, Jos. 1, 8: *Non recedat volumen legis hujus ab ore tuo, sed meditaberis in eo diebus ac noctibus.* Idem vero Chanaanitem divisi, ac expeditionem in Ciananæos juxta Moysis prescriptum suscepit. Frequenter Moysis, ejusque facinorum et legum meminit; ne silet divisionem ab eo factam regionis transjordanie, pulsis regibus Amorriæ, Jos. 1, 45. Si altaria erigit in monte Iherab, et Garizim, Jos. 8, 51; Deut. 18, 5, jussionibus Moysis parat; si urbes sacerdotibus et Caleb destinat, legislatori obsequitur Jos. 15, 15; nihil denique omisisse eorum quæ à Moysi statute fuerant, maxima viri hujus in sacra Scripturâ laus est, Jos. 11, 12... 45. Paulô ante mortem populum his verbis horatur, Jos. 23, 6: *Estote solliciti, ut custodias cuncta quæ scripta sunt in volumine legis Moysi.* In postremo tandem operis capite (1) totam historiam revocat à Thare patre Abraham usque ad Moysen et Aaronem, in quâ strictim persegitur gesta omnia Moysis, queque deinceps Dgo auctore ipse Josue pro populo preseruat. Legitur ibidem historia renovati inter Deum et populum foderis, quod populus, datâ fide nunquam à lege et præceptis Mosaicis recedendi, veluti obsignaverat. Hæc autem omnia in volumine legis Domini scripta fuere. Erat igitur sub Josue lex Moysis, omnibus æquæ Israëlitæ exploratissima, cuius præscripta dirigebantur. Ipsi tandem Chanaanæi pro Moysi testantur; fatent enim Deum Moysi servo suo Chanaanitem promisise. Jos. 9, 24.

Sub iudicibus frequens mentio occurrit de exitu ab Ægypto, de legibus Domini, ponéque in refractarios incussa. Deus adversariorum manibus Israëlitæ permisit Jud. 3, 4, ut in

(1) Josue 24, 2 et 26: *Scriptis omnia verba haec in volumine legis Domini.*

*ipso experiret Israel, utrum audiret mandata Domini, que praecepit patribus eorum per manum Moysi. Iephuit fuisse prosequitur res gestas à Moyse cum Ammonitis, Moabitis, et Idumeis, cùm Israelitas in Chanaanitidem duceret; quo argumento ius Israelitarum validissimè firmat ejus regio[n]e possidente, quam aquiso[n]u[m] iure Judeos occupasse, hostes ipsi Mosaicorum operum lectione nosse poterant Jud. 11, 12. Quantum etiam diu post valorem leges nedum in sacris, verum etiam in politicis, illustri testimonio apud Ruth 4, 7, et Deuter. 13, 7, intelligimus. Contrarium ex historiā summi sacerdotis Heil. 1 Reg. 2, 22, colligunt, cujus filii divinas leges susde[m]que misericordarunt; et ex Dei animadversione et querelis populi adversus illos satis demonstratur, quo studio Israelitae per id temporis legem servarent. Samuel 1 Reg. 7, 5, ad normam legum Mosaicarum iura populo dabant, et integratissimè et prudentia fama, ut impunè exprobravit populo ingrati animi vitium, non modo adversus præstata à se beneficia, sed ea pariter, qua Dominus contulerat, cujus ope ex Aegypto educti in Chanaanitidis possessionem devenierant. Denique sub judicibus et regibus 1 Reg. 12, 6, etc., passim in memoria[rum] Israelitarum vel successus ab Aegypto, vel prodigiis à Moyse patrata, vel ejus leges revocantur. Ad harum normam reformata est politia. Harum sive contemptum, sive omissionem Deus severa[rum] animadversione punivit. Erant igitur apud universum latè populum asserta leges, et exploratae.*

Nihil antiquius habuit David, quam ut divinas illas jussiones sanctissimè servans, custodienda pariter religiosè filio suo Salomoni pauli ante mortem commendaret: *Ut custodias ceremonias ejus, et precepta ejus, et iudicia, et testimonia, sic ut scriptum est in lege Moysi.* Salomon in Proverbis (1) frequenter legis mentionem, addito etiam elogio, inducit; ejus lectionem, studium simul et exercitium commendat; tum in sua ad Deum post dedicationem Templi præce amplissimis verbis prædictæ liberatam à Deo fidei omnem promissionem, quibus Moyse sese populo obstrinxerat 3 Reg. 8, 52. Mentiō etiam sub eo rege occurrit tabernaculū à Moyse in desertu ericti, 1 Paral. 21, 29, et 2 Paral. 1, 3, nihilque in area servari traditur, quā tabulas legis Mosaicā 3 Reg. 8, 9, et 2, Paral. 5, 10. Templum denique, sacra vasa, et

(1) Proverb. 1, 8, et 3, 1, 21, et 4, 2, et 6, 30, et 28, 4, 7, 9, etc.

sacer ministerii ordo testimonium pro lege feren[t] apertissimum.

Cum Joas rex inaugurus est, *imponserunt ei diadema et testimonium, dederuntque in manu ejus tenendam legem,* 2 Paral. 23, 11. Amasis filius Joas nec dedit sacerdos patris sui, filiis verò pepereit, 4 Reg. 14, 6, et 2 Par. 23, 4, *juxta quod scriptum est in libro legis Moysi: Non morientur patres pro filiis, neque filii morientur pro patribus.* Tandem Ezechias dejeti jussit anguum æneum, olīn à Moyse in desertu erexit; quippe qui Israelitis offendiculum et cultu superstitionis occasio fuisse, 4 Reg. 18, 4, Non. 21.

Que de autographo legis sub Josiā reperto feruntur 4 Reg. 22, 8, 2, Par. 54, 14, omnibus exploratissima esse arbitror. Josias legum Mosaicarum tenacissimum fuisse celebratur, 4 Reg. 23, 25, et cūm reformatam religionem atque politiam suscepit, solam legum Mosaicarum normam sibi proposul. Vide 2 Paral. 25, 18; 24, 6; 30, 16; 51, 2, 5; 35, 6, 12. Josaphat disciplinam in provinciis reducere aggressus, misit optimates, sacerdotes et Levitas per omnes urbes Juda et Benjamin, *habentes librum legis Domini, ut consono legi Mosaicæ docerent atque statuerent,* 2 Paral. 17, 9.

Cum Jeremias fratres suis in captivitate max ducentos convenisset, librum legis secum deferendum servandumque iis tradidit, 2 Mach. 2, 2. Non desunt inter eruditos (1) qui credant, datum esse Guthieis legis Mosaicæ exemplum ante captivitatem; constat enim adhuc apud illos servari legem, antiquis Hebraeorum characteribus descriptam, quorum erat usus ante captivitatem: certè illud ab Iudeis accepisse vix creditum, cùm infississimi ejus gentis adversarii habeantur. Verabantur igitur libri legis in manibus principum et populi sub regibus Juda usque ad captivitatem; ex quō sive intelligimus, nunquam ad id usque temporis fieri posuisse, ut ejus exempla corrumperentur sive abolerentur.

Quanquam major erat in regno Israelis quam Juda licentia, non ita tamen reputandum est, legem prorsus apud eas gentes interiisse. Florebant enim apud illos magno numero prophetæ, ejus studio et observantia penitus addicti. Elias, Eliseus, eorumque discipuli, frequenter illi oppido, 4 Reg. 14, 38; nihil antiquius habent, quam ut in Prophetarum coetu libros sacros incorruptos seruantur.

(1) Vide ad 4 Reg. 17, 27 et seq.

rent. Osee, Ahias, Jonas, Amos, aliquæ plures in eodem regno versabantur; et cūm rerum potiretur Achab, corruptissimus princeps, quo tempore alta erat, si unquam alías, legis oblitio, plures tamen Israelitarum myriae integrum incorruptumque religionem suam et Domino fidem seruaverant, 3 Reg. 19, 18. Cœtus religiosi habebant apud Prophetas singulis sabbatis et Neomenis, 4 Reg. 4, 22, 25, in quibus lectioni et expositioni legis Domini populus vacabat. Ioram successor Ochozie et Joas Joachaz nulli certè eximia virtute cornescabant. Dominum tamen verebantur, prophetas observabant, neque sub eo Domini memoria penitus obseverant. Sub Jeroboam II, publicus legis cultus in quibusdam rebus obtinebat. Sacrificia in editis locis offerebantur, et religiose peregrinationes instituebant ad loca visionibus Domini, sive morā Patriarcharum religiosa; primaria et decimalium tributum ratum sanctumque habebant, festa et sabbata servabantur, canentesque Domini loca sacra insonabantur. Ergo putabimus probos illos Israelitas, viros prophetarum amplissimos, Eliam, Eliseum, Osee, Amos, Ahiam, Jonām, Tobiam, Mardonchæum, Giez, conjuges hospites Elisel, atque plurimos librorum sacrorum opere ita destitutos, ut ne illos quidem nō essent? Nihil mōrā Annales regum Israelitarum, quos velut incorrupta certissimè fidei monumenta in regno decem tribuum servatos esse constat, quique frequenter in Regibus et Paralipomenis laudantur. Tandem sacerdotem sive Levitam ab Assaradona ad docendos Cuthaës vel Samaritanos missum, legis codicem, quem nostrā etiam ætate servant, illis tradiisse scimus. Erant igitur apud Israelitas captivos, apud quos hic sacerdos tenebatur, legi Domini exempla.

Frequens in Psalmis mentio legum et historiae Judeorum: hinc illustri satis documento intelligimus, ipsa David ceterisque, qui divina illi cantica scripserunt, stata, leges et historias Hebraeorum exploratissimas in republica Iudeæ fuisse. Idem non uno in loco iument libri Prophetarum. Vide, v. g., Isa. 63, 10, etc. Jerom. 45, 4. Mich. 6, 4: nunquam illi non argunt Israelitarum in legem pervicacum eritina, populosque ab illis legibus aberrantes ad viam revocant,hortantur, ut ad Deum tandem conversi pristine consilia suscipiant: exempla veterum patrum objiciunt. Prophetarum verò oracula nec obscurantur, nisi incognita, cūm pro concione palam

in templis et in cœtibus religiosis præ foribus palati et urbis, sive in foro loquenterur. Porro valetim sua scribentib[us] prophetæ, adiectis temporum adscriptionibus; eadem omnium manibus terebantur; nonnulla etiam in annales gentis relata, servabantur: nec in annalibus modo, sed privati illorum exempla apud se habere studebant; quemadmodum olim apud profanos summā curā colligebant oracula de majoris momenti rebus, quæ vel ad politicum urbium statum, vel ad provincias, regna, clarissimasque familias spectabant. Post tantum libros Prophetarum servandi curam, intercederent unquam illi poterē? Porro Iudei in ipsa captivitate, ne talia negligenter, nolli impensiōri curā caverent debuerunt, cūm de libris ageretur, in quibus uti oracula de imminentibus genti malis et capivitate deserpta fuerant, ita etiam de futurā mos præstito tempore felicitate apertissimis valetinū monerentur.

Juvant etiam nostrum argumentum Proverbia Salomonis, et genealogie in Paralipomenis inserita; sed argumenta hinc usque ex historiis deducta satis propositum evincere arbitror.

Historias Josue, Judicium, Regum mansisse incorrupta fide usque ad captivitatem, nullo negotio demonstratur. Nihil enim in omnibus historicis monumentis frequentius, quam statuta olim tribum distributio; nunquam non urbes sub tribui, cui olim addicte fuerant, assignantur: quæ si fortè in alias tribus transferint, id sedulō in hisdem libris exprimitur; ita Sieleg, urbs olim Simeonis, deinde munere Achis regis Geth in sortem Davidis, adéoque et regum Juda transivit, 1 Reg. 27, 6. Pristina Israelitarum historia non raro breviter colligitur: Samuel totam fermè illius seriem complectit, 1 Reg. 15, 11. David abimelechum filium Gedeonis in exemplum adducit, 2 Reg. 11, 21. Judic. 9, 53. Revocantur etiam in memoriam maledicta ab Josue in eos pronuntiata, qui restituendo Jerichonitis consilium iniuri fuisse; quæ omnia in caput Hielis è Bethei recidisse narrantur, 5 Reg. 16, 54. Psalmi totam prorsus historiam Iudeorum complectuntur. Vide Pss. 6, 21, et 98, 6; 102, 104, 405, et 82, et 77, 4. Paralipomena, quæ ex veteribus coevisque monumentis expressa esse, ne dubitamus quidem, brevibus verbis plura veterum historiarum gesta commemorant. Quare constantissimè as-

serendum est universam Judæorum historiam perpetuā connexam serie sibi optimè constare, eique scribendis operam navissæ viros coe-  
vos, fide spectatos; mansisse verò incor-  
ruptam, saltem in commentariis ac publicis  
annalibus, ad eam usque extitit, quā libri,  
ad nos usque derivatis, à sacris auctoribus ex-  
arati sunt. Cum igitur libri Regum et Paralipomenos  
post captivitatem primò litteris man-  
dati fuerint, quemadmodum nos in Prolegomenis ad singulos eos libros demonstravimus; ineluctabilē planē argumento constat, annales incorrupti et autographos ejus gentis usque  
post captivitatem inviolatos mansisse. Ilos  
autem annales consulebat, eosdemque modò  
laudabat, modo exscriberebat, modo consulens  
lectoribus indicabat auctor, cùm eas lucu-  
trationes daret.

Post demonstratam integrā assertamque  
librorum sacrorum apud Judeos, à Moyse  
usque ad captivitatem Babyloniam, possessionem, levi certi negotio eamēdā captivitate  
usque ad Jesum Christum deducemus.  
Superius jam animadvertisimus, ne verbo qui-  
dem in sacra Scriptura innui, reges impios,  
sive qui apud Judeos, sive qui apud hostes  
ejusdem gentis regnabant, bellum non minus  
genti quam sacris libris dilinxisse. Jeremias,  
ut supra innuminos, Judeis, mox Babylonem  
in captivitatem traducendis, volumen legis  
tradidit. Exemplum sanè aliquod ejusdem legis  
sibi suisque retinuisse censendum est. Sacer-  
dotes et Levites nunquam iis libris caruere,  
quippe qui singulis secesseruntibus paratos  
se exhibere tenerent (1). Servata etiam ab illis  
fuere cantica, et musica instrumenta, in  
usum templi olim destinatae; Babylone enim  
versantes Judei rogabantur, Psal. 436, 5: *Hymnum cantate nobis de canticis Sion. Quomodo cantabimus canticum Domini in terrâ alienâ?* Ultrò fateur Daniel 9, 11, 13, omnia,  
que in impios pronuntiantur à lege Moysis  
mala, in caput Judeorum cecidisse. Baruch  
captivos Babylonis aliquoquin, Moysis legem et  
libros, historiamque universam populi Dei bre-  
viter colligit, Baruch, 1, 19, 20, et 2, 1, 11, 28, 29.  
Daniel oracula Jeremie legens, penitentes illo-  
rum sensus scrutabatur, Daniel, 9, 2. Cyro in-  
dicatum fuisse Isaiæ vaticinium, quo idem ipso  
nominis designabatur, Josephus, Antiqu. 1, 4,  
c. 1, est auctor. Cùm judicialis potestas, apud  
Judeos Babylonem versantes maneret, Daniel,

(1) Malach. 2, 7: *Labis sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirent ex ore eis.*

15, 3, destitutos illos legibus Mosaicis, ad qua-  
rum normam omnis eorum politia dirigebatur,  
quis credit? Quis sibi persuadet fieri po-  
tuisse, ut Mardochæus, Esther, Tobias, Eze-  
chiel iis libris et gentis suæ historiâ carerent?  
Profectò apud Daniëlem legimus, Susanam  
legum Mosiacarum praecepta edocim fuisse,  
latamente in ejus accusatores ex prescripto  
ejusdem legis sententiam, quippe qui ex Moy-  
sis sanctione pena talionis damnati sunt.  
Deut. 19, 18.

Unde verò componenti libros Regum et Paralipomenon suppetebant ea, quæ in ordinem  
redigeret, vetera monumenta, si nulla in  
captivitate supererant? In epistola Artaxeris  
testimonium ferri de Esdrâ, viro assiduè le-  
gem Dei sui versante, superioris animadver-  
timentus, 1 Esd. 7, 14, 25. Cavet insuper idem  
rex, ut dicto ejusdem legis morigeros se pre-  
beant et judices juxta legis statuta eligantur;  
ac tandem ipse de se Esdras testatur, cùm Ba-  
bylone versaretur, parâsse cor sumum, ut in-  
vestigaret legem Domini, et faceret, et doceret  
in Israel præcepta et iudicium. Inde glori-  
osum viro cognomen Scribae *velocius*, seu legem  
Dei sui callentis. Cùm verò illi Hierosolymam  
reperiret, una secum exempla legis attulit;  
et post redditum Nehemias, dixerunt *Edra*  
scriba, ut afferret librum legis Moysi, quare  
cepserat Dominus Israeli. Attulit ergo Esdras  
legem coram multitudine, etc. Malachias, om-  
nium Prophetarum ordine temporum novissimus,  
quippe qui post captivitatem scriberebat,  
populum hortatur: *Memento legis Moysi,*  
*servi mei, quam mandavi ei in Horeb. Ma-  
lach. 4, 4.*

Nehemias, ut superioris animadver-  
timentibus, bibliothecam Hierosolymam instruxit, in quâ  
nil desiderabatur omnium, qua ad reges,  
Prophetas, et David pertinebant, 2 Mach. 2,  
43. Circa annum mundi 3872, Joseph filius  
Ozielis ex Hebreo in Graecum transiit avi  
sui Jesu filii Sirach librum, *Ecclesiastici* no-  
mine inscriptum, in quo legis, Prophetarum,  
et historiæ Judaicæ summa colligitur. In eo  
libro, constitutis optimis quâmpluribus mor-  
rum regulis, historie elogium complurium  
præstantissimum veteris Testamenti herorum  
instituitur. Character ibi et epitome exhibetur  
gestorum Henochi, Noemi, Abrahami, Mo-  
ysis, Aaronis, Phineis, Josue, Caleb, Sa-  
muelis, Nathani, Davidis, Salomonis, Eliae,  
Eliesei, Ezechie, Isaiae, Josie, Jeremie, Eze-  
chielis, duodecim minorum Prophetarum,

Zorobabelis, Jesu filii Josedeci, Nehemias,  
Henochi, Setbi, Semi, Simonis filii Onia sumi-  
mi sacerdotis, ac tandem Jesu filii Sirach, auctor  
ejusdem libri, et exi illius, qui operis  
versionem aggressus est. Judas Machabeus  
bibliothecam instruxit, in quâ libros omnes  
collegit, qui post bellū cladem supererant, 2  
Mach. 2, 14.

Antiocho demin Epiphane Judæos vexante  
id factum est, quod alias nunquam acciderat,  
ut bello sacris Scripturis indicto, exempla  
omnia igne absumenta, dilaceranda, 1 Math.  
c. 1 et 2, sive imaginibus deorum appicitis  
violanda, sedulò inquirerentur. Cùm autem  
Machabeus in Masphæ cotum indixisset, ibi  
coram Domino libros sacros a militum furore  
subductos aperuerunt; datisque ad Lacedæmones  
litteris, nihil se tot malis afflictos solatii  
nisi in lectione sacrorum librorum capere posse  
significarent, 1 Mach. 12, 9. Habebant igitur  
Machabei divinarum Scripturarum collec-  
tionem.

Versio Graeca Septuaginta adornata anno  
mundi 3727, sive illa omnes quæ sacros Ju-  
deorum libros contineret, ut veterum ple-  
rique censure, Justin. Cohort. ad gent.; Iren. 1, 3; Tertul., Apolog., cap. 18; Clem.  
Alex., Strom. lib. 4; Cyrill. Catech. 4, etc.  
sive tantum quinque libros Moysis, quæ alii  
sedit opinio; Joseph. Procem. Antiq. et lib.  
12, cap. 2, cont. Apion.; Hieron. Quest.  
Hebr. in Gen. Talmudic (nihil ego in eâ re  
affirmo) illustri sati documentis libros He-  
breorum jam ante Iesum Christi ætatem Gra-  
cis innotuisse demonstrat. Constat autem in  
ter omnes, cùjusjam etiam certum fuisse illorum  
librorum numerum, et quem appellant Ca-

nonem Scripturarum, exactum absolutumque  
fuisse.

Hæc perpetuā traditionum et auctoritatum  
serie docemur, à Moyse ad usque Jesu Chri-  
sti ætatem semper apud Judæos librorum sa-  
cerorum depositum mansisse, ut qui illorum  
auctorem Esdram invehunt, pugnant illi  
planè et falsa constituant. Nunquam enim apud  
Hebreos Scriptura desit, neque ut fodius cor-  
rumperet, sive probris supprimetur, fieri unquam  
potuit. Si scripti à Moyse libri ad capi-  
vitatem usque manserunt, quid alios pro-  
cedi jubebat? Si integrum opus manebat, cur  
in epitomen, quod critici nonnullis visum  
est, redigendum erat? Profecto qui operis  
aliejus epitomen adornat, illi repetitiones  
omnes, quæ tamen apud Moysem frequenter  
sunt, evitit; semper enim ad ulteriora stylum  
urget, nullumque parergon miscet. Planè si  
Mosaicum opus breviter auctor voluisset, po-  
tentiam Mosaicæ omnes repugnations impune  
omittit. Si quis verò operi manum admoveat,  
sive correcturas, sive sententiam inversa-  
rus, sive denique quidquam subducturus ad-  
rectiusque, ausus fuisset, illi certè populi  
universi furorum in caput suum provocasset.  
Delhinuit ille omnia apud se exempla servare,  
vel tantâ pollere auctoritate, quantâ opus  
fuisset, ut castigationes suas approbaret, re-  
cipiendaque curaret omnibus per universum  
latâ orbem dispersis Judæis, exempla servan-  
tibus, per Egyptum scilicet, Babyloniam,  
Persidem, Medianam, Syriam, Cappadociam,  
Insulas, Palæstinam, cum Esdræ etate Judeo-  
rum gens omnia ea loca frequenterat.

(CALMET.)

## AN ESDRAS VETERIBUS CHARACTERIBUS HEBRAICIS

### CHALDÆOS SUBSTITUERIT,

## Dissertatio.

Quæstio de origine et vetustate character-  
rum, quibus Judei nostra aetas utuntur,  
viros doctissimos in partes jam inde à pluribus  
annis, nondum etiam finitâ lîte, distracti.  
Nec magis inter doctores Hebreos eâ de re  
convenit, quām inter eruditissimos Christia-

nos utriusque communionis scriptores; adhuc  
enim inter Protestantes, uti et inter Catholi-  
cos, sub judice lis est; et arduum problema,  
dñi multumque exagitatum, in mediis relin-  
quitur. Quæ cùm ita sint, audaci prorsis  
consilio sententiam in eâ re nostram, tan-